

اقتصاد در آینه رسانه‌ها

با آمار و ارقام واهی شعور مردم را به سخره نگیرید!
جهان صنعت

جهان صنعت با غیرواقعی دانستن ادعای دولتی‌ها در مورد کاهش تورم گزارش داد: از شروع دولت یازدهم و تا امروز پدیده‌ای پوپولیستی پدیدار شده و با سرعت و شدت رو به تازیدی به پیش می‌رود که اکثر قریب به اتفاق مردم را مات و مبهوت می‌کند و برای آنها این پول بیش می‌آید که این مسئولان و عزیزان علم اقتصاد و معیشت مردم راجع به چه صحبت می‌کنند؟... به‌طور متوسط ماهی یک بار سیاستگذاران و مقامات اقتصادی کشور از طریق تریبون‌هایی که به همین منظور برای آنها تعبیه و آماده شده یا از طریق روزنامه‌ها یا سایت‌های خبری، با غرور و افتخار اعلام می‌کنند که نرخ تورم کاهش یافته و برای آنکه در ذهن ضعیف‌ضعفای مملکت سوالات خلاف صالح متبادر نشود، از پسوند‌های عالمانه و فوق‌تخصصی مانند نقطه به نقطه و مثال‌هم استفاده می‌شود. آخرین اظهارنظرهای امیدبخش و آرام‌کننده آلام معیشتی مردم در فرمایشات سکندران اقتصاد کشور در همایش کسب‌وکار در هفته گذشته بود که نوید تحقق افزایش رشد سه درصدی اقتصاد و کاهش تورم به زیر ۱۰ درصد داده شد. اگر این کاهش تورم به زیر ۱۰ درصد ادامه دهد، کاهش‌های مورد ادعای دو سال گذشته است، با توجه به نتایج حاصل از کاهش تورم مردم در فرمایشات سکندران اقتصاد کشور در همایش کسب‌وکار اگر از حرف، شعار و محاسبات علمی مندرج در نشریات و گفتمان‌های فیلسوف‌مانانه در سمینارها، نشست‌ها و استفاده از کلمات و عبارات عالمانه اقتصادی بیرون آمده و به واقعیت زندگی مردم (غیر از طیف باریکی از آژاده‌ها، دلالان، تاجرخوانان و افرادی که گرانی، فقر، نکندگستی، بیماری و بدبختی برایشان بی‌معنی است و فروش کلیه و قرنیه چشم در مخیله‌شان هم نمی‌گنجد) نگاهی انداخته شود، معلوم می‌شود کاهش تورم مورد ادعا هیچ تناسب و سختی‌با گرانی کمرشکن روزافزون ندارد...

برای عوام‌الناس و حتی بسیاری از افرادی که دست‌آزاد دور آتش اقتصاد دارند، معلوم نیست که شاخص‌های مورد استفاده برای تعیین نرخ تورم چیست؟ چطور به این نتیجه می‌رسند که تورم کاهش یافته است که منتقا چنین با قاطعیت اعلام می‌کنند و مورد تیشوق و کف و سیه مخاطبان خاص هم قرار می‌گیرند. به گواهی تفاوت بین آنچه گفته شد و مشاهده می‌شود با آنچه به عینه دیده می‌شود، شاخص‌های آنها هرچه باشد با آنچه به معیشت مردم مرتبط است، هیچ ارتباطی ندارد یا در کمترین حد از تطابق است. آنچه گرانی را برای مردم دردآورتر و سنگین‌تر می‌کند، این است که متولیان امر به جای آنکه تلاش و مساعی خود را صرف رفع مشکلات معیشتی و درمانی مردم کنند، همان میزان تلاش و مساعی را مصرف می‌کنند تا به مردم بقبولانند که منام تورم در حال کاهش، اشتغال در حال افزایش و این کشور بهشت مستغفان است و هر کس غیراز این فکر کند، مستدثر اسلام و انقلاب نیست و روزی باید توضیح دهد که چرا نیست. این واقعیت انکارناپذیر است که علاقه و ارادت مردم به انقلاب و نظام آنها را برای فشارهای بیشتر از این هم آماده کرده و می‌کند. اما حداقل انتظار می‌رود که با آمار و ارقام واهی شعور آنها به سخره گرفته نشود. اما منتظر این‌گونه نوشتارهایی نباشید و پسوند‌مانانه‌ها نیز به ذکر این نکته اکتفا می‌شود که پاره‌نیمه پندیده‌ی مردم را نفر (صرفنظر از اینکه اصل این کار درست بوده یا خیر) در پایان دولت دهم دارای مطلوبیت و قدرت خریدی بیش از دو برابر قدرت خرید کنونی آن بود. ک دیگر اینکه آیا موقیعت‌گرایی از حدود دو سال پیش تاکنون ۳۰ درصد کم یا فقط تورم تورم حاشایی دستگه‌های ذی‌بط از ۴۵ درصد تحویلی دولت دهم به حدود ۱۵ درصد فعلی رسیده است؟ در این صورت این سوال مطرح می‌شود که گرانی رو به افزایش چیست و تورم رو به کاهش کدام است؟

جدیدترین نهمت به اقتصاددانان منتقد دولت!

ایران

پس از آن که رئیس دولت و اطرافیان او در دو سال اخیر بارها به منتقدان حمله کرده‌اند، این بار روزنامه دولت در مطلبی اقتصاددانان منتقد دولت را به سهیم‌جوئی می‌کند.
نوشته:
منتقدان دولت با حمله اقتصاد اقتصاد اما فقط طیف‌های سرسخت از جناح اولگرایان نیستند، بلکه گروهی از اقتصاددانان نیز به پهانه اینکه چرا رئیس‌جمهوری فلان فرد را در کابینه‌اش راه داده است و به آنها و یارانشان مقام و منصب رسیده است نیز دولت و رفتارهایش را زیر تیغ تیغ قرار گرفته‌اند. این گروه به ظاهر به‌قدرت و نفوذ در حوزه رسانه‌ها هم گام دولت را مخدوش جلوه می‌دهند. از سوی دیگر این گروه از استیصال فلان بخش خصوصی استفاده کرده و با زدن حرف‌های تند در شرایط سخت امروز راه را برای تندتر کردن فضای ذهنی آنها علیه دولت هموار می‌کنند.
دقت در نوشته‌ها و گفته‌های منتقدان سیاسی دولت و منتقدان اقتصادی نشان می‌دهد آنها هر گز راه‌حل کارشائسه، ارائه نمی‌کنند و فقط می‌خواهند دولت و برخی اعضای اقتصادی را منکوب کنند. چشم برهم بستن و دهان باز کردن در شرایطی که اقتصاد ایران با بزرگ‌ترین معضلات تاریخ مدرن خود دست و پنجه نرم می‌کند فقط برخلاف منافع ملی است. پاس دادن به تندروها برای اینکه ابشار بکوبند کار دشواری نیست، اگر دانش و تجربه‌ای دارید به دولت ارائه دهید.

تک‌رقمی شدن تورم به رکود دامن می‌زند

آزمان

این روزنامه اصلاح‌طلب از قول معاون وزیر جهاد کشاورزی نوشت:
اینکه اخیراً رئیس بانک مرکزی اعلام کرده است نرخ تورم نقطه به نقطه از یک درصد می‌شود، نمی‌تواند پیامد مثبتی برای اقتصاد در به داشته باشد، زیرا این امر به تعمیم رکود دامن می‌زند.
زمانی که نرخ بهره کاهش نییاید، کاهش بیشتر نرخ تورم تنها منکس‌کننده رکود می‌شود. تورم در ایران یک پدیده ساختاری است و کاهش آن، همیشه نشانگر رونق و خروج از رکود نیست.
بنابراین به روند تاریخی نرخ تورم در بعد از انقلاب، مشاهده می‌کنیم تنها در سال‌های ۶۴ و ۶۹ نرخ تورم تک‌رقمی بود. این امر حاکی از آن است که تورم در ایران پدیده‌ای ساختاری است که منتظیرهای مجازی مانند جنگ توانسته‌اند آن را کاهش دهند. بنابراین همانطور که در نظر به‌های اقتصادی هم تأکید شده، کشورها در حال توسعه باید تمرکز خود را از تورم برداشته و به اشتغال، تولید و در واقع سمت عرضه هدفگذاری‌های کلان کنند.
قطعا مهابر و کنترل تورم در گرو سیاست‌های اقباضی و منضبط عمل کردن دولت است. اما تلاوم بیش از حد و همچنین تمرکز دولت بر کاهش تورم منجر به تعمیم رکود شده و در عمل قدرت خرید مردم را کاهش داده است.

بانک مرکزی باید در راستای تحقق هدف دولت اعتدال برای خروج از رکود، به دنبال ایجاد شرایط انبساطی باشد. باید دولت به دنبال سیاست‌ها و رویکردهای انبساطی در اقتصاد بوده و با اعمال سیاست‌های مالی و پولی و به حمایت از بخش تولیدی پرداخته و هدف خروج از رکود را تحقق ببخشد.

قیمت سنگ و ارز به تومان

نوع سکه	قیمت بازار
سکه تمام طرح جدید	۹۲۱۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۹۱۹۰۰۰
نیم سکه	۴۶۶۰۰۰
ربع سکه	۲۵۹۰۰۰
گرمی	۱۶۹۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۹۳۶۹۰۰
نوع ارز	
دلار	۳۶۴۷
یورو	۳۹۶۵
پوند	۵۴۵۰
درهم	۹۹۶
لیر ترکیه	۱۲۷۵

تسلیت

همکار محترم

جناب آقای رضا هدهدی

با نهایت تأسف و تألم معیبت در گذشت پدر همسر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از درگاه پروردگار رحمان برای آن مرحوم آرزوش و رحمت واسعه الهی و برای شما و دیگر سوگواران صبر و بردباری آرزونمیدم.

مدیربیت و کارکنان امور فنی و چاپ

اقتصاد

سرویس اقتصادی –

با تعیین نرخ جدید دلار در بودجه ۹۵ از سوی دولت روحانی مشخص شد که وعده یکسان‌سازی نرخ ارز در سال جاری هم محقق نمی‌شود.

در این باره یک منبع اگاه به ایسنا اعلام کرده که اعضای کابینه سرانجام تصمیم به تعیین نرخ ۲۹۹۷ تومان برای دلار در بودجه سال ۹۵ گرفتند.

نرخ ۲۹۹۷ تومانی در حالی به تصویب هیئت دولت رسیده است که این نرخ در حال حاضر حدود ۱۵ تومان کمتر از قیمت ۳۰۱۲ تومانی دلار مبادله‌ای است. در عین حال که ۱۴۷ تومان بالاتر از دلار ۲۸۵۰ تومانی بودجه امسال

یک اقتصاددان و کارشناس بورس گفت: با کاهش ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی حجم بورس، می‌توان گفت اندازه این بازار نصف شده است.

اکبر امینی مهر، اقتصاددان و کارشناس حوزه بورس در گفت‌وگوی تفصیلی با «سپم» در رابطه با وضعیت نابسامان بورس بیان داشت: با بررسی وضعیت موجود می‌توان گفت که مسئولین و دولت برای بورس و جایگاه آن در اقتصاد کشور ارزشی را که باید، قائل نیستند. به‌خصوص به‌نظر می‌آید که در دولت آقای روحانی نقش بورس در اقتصاد کشور چندان مهم نیست. وی با بیان این‌س مطلب که افت شاخص بورس در دو سال گذشته از ۹۰ هزار به ۶۰ هزار رسیده و به‌نظر می‌آید که این افت برای مسئولان

مشاور امور طرح و برنامه سازمان نظام مهندسی کشور گفت: ارقام ۸۰ میلیون خرید مسکن اقامتی فائزی هستند.

کامیار بیات ماکو در گفت‌وگو با فارس در پاسخ به این سؤال که اشاره کردید ۸۰ میلیون برای خرید مسکن وام ۱۰ میلیون نمی‌تواند به تحریک تقاضای مسکن کمک کند چرا که متوسط قیمت مسکن در تهران اگر متوسری ۳۰۰ میلیون تومان خواهد بود، ۱۰ میلیون تومان می‌تواند کمکی به بالا بردن قدرت خریداران مسکن کند.

وی خاطر‌نشان کرد: پس دولت

بعد از ۱۵ ماه بحث و چالش درباره دریافت کارمزد از تراکنش کارت‌خوان‌ها در بخشنامه‌ای به بانکها اعلام کرد که آنها باید در برابر هر تراکنش بین ۵ تا ۲۵۰ تومان کارمزد پرداخت کنند.

به گزارش ایسنا، در این بخشنامه خطاب به بانکها آمده که در خصوص نحوه تأمین کارمزد یک درصدی تراکنشهای خرید و تخصیص به شرکت‌های ارائه دهنده خدمات پرداخت و با توجه به انتفاع بانک پذیرنده از رسوب وجوه حساب پذیرندگان مقرر شده

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه ۵۰ هزار میلیارد تومان کسری دارد، گفت: قیمت نفت نباید در بودجه سال آینده بیشتر از ۴۰ دلار پیش‌بینی شود.

علی‌محمد احمدی با اشاره به عملکرد بودجه امسال گفت: براساس گزارش‌های سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، رانده‌های دولت به شدت کاهش یافته است، زیرا بنا بر سود ۴ میلیارد دلار نفت، فروخته شود که تا پایان سال پیش‌بینی شده ۲۰ میلیارد دلار درآمد از محل فروش نفت کسب شود.

عضو کمیسیون برنامه بودجه

تصویب شده است.

نرخ دلاری که برای سال آینده به تصویب هیئت وزیران رسیده است، با توجه به اینکه هم با نرخ ارز مبادلاتی بانک مرکزی و هم با نرخ ارز بازار آزاد متفاوت است. احتمالاً باعث ایجاد اختلال در روند تک نرخی شدن نرخ ارز کابینه سرانجام تصمیم به تعیین

این در حالی است که رئیس کل بانک مرکزی در ابتدای سال جاری گفته بود: بحث تک نرخی شدن نرخ ارز در سال ۹۴ را برنامه‌ریزی کرده‌ام!

وی سه ماه بعد نیز طی دیداری که با هیئتی آلمانی

داشتش گفته بود شواهد و قرائن و بررسی‌های کارشناسی نشان

دغدغهای را ایجاد نکرده، گفت: در دولت جدید یک جو روانی در مورد شرایط پس از توافق هسته‌ای ایجاد شد و انتظار مردم را بالا بردند لذا این جو روانی بر روی بورس هم تأثیر گذاشت.

این استاد دانشگاه اظهار داشت: تصور بر این بود که ممکن است بعد از توافق هسته‌ای ناگهان بورس یک شتاب زیادی در رشد قیمت بگیرد، بنابراین دولت سیاست‌هایی را در نظر گرفت تا بورس را کنترل کند. اما این اتفاق صورت نگرفت زیرا مردم دیگر تحت تأثیر اخبار سیاسی قرار نگرفتند. امینی مهر یکی از مشکلات بورس را بحث خوراک پرتوشمی‌ها دانست و گفت: یکی از پایه‌های اصلی بورس ما شرکت‌های پرتوشمی نفتی است، و اخیر دولت آقای احمدی‌نژاد نرخ

اقتصادی

با تعیین نرخ دلار دولتی در بودجه ۹۵

یکسان‌سازی نرخ ارز به بعد موکول شد



می‌دهد امکان حرکت به سمت تک نرخي کردن ارز وجود دارد

و این سیاست در موقع مقتضی عملی خواهد شد.

اما فعلا سخن ما این نیست که چسرا این تک نرخي شدن

یک اقتصاددان:

خوراک پرتوشمی‌ها از حدود ۴ سنت به ۱۶ سنت پیشنهاده شد و همین موضوع نارضایتی پرتوشمی‌ها را به همراه داشت، در نهایت این نرخ به ۱۲ سنت رسید بنابراین این وضعیت باعث زیان‌دهی، کند شدن شاخص و نگرانی مردم شد.

وی تصریح کرد: قیمت‌گذاری گنده‌له‌های آهن نیز موضوعی است که دولت مدعی آزادی اقتصادی، بر روی آن دست گذاشته، از طرفی یکی از بحث‌های دیگر نیز بهره‌های مالکانه سنگانه‌های است. بنابراین تمامی این موضوعات معاملات بازار بورس را کند کرده است.

امینی مهر در ادامه بیان داشت: سال ۹۲ بود که وزیر اقتصاد وعده‌ای داد مبنی بر این که مسا وضعیت اقتصادی‌مان در سال ۹۴ خیلی

مشاور رئیس سازمان نظام مهندسی کشور:

وام ۸۰ میلیونی مسکن فائزی است

اقدامات خوبی در خصوص وام دادن به خریداران در این زمینه انجام خواهد داد چرا که تولید انبساطی مسکن داریم و باید تقاضا تقویت شود. قطعاً سال آینده این اقدام صورت خواهد گرفت و اختیار مردم قرار بگیرد چرا که این ارقام ۸۰ میلیونی خرید مسکن ارقام فائزی هستند.

بیات ماکو در پاسخ به این سؤال که دلیل طولانی شدن رکود مسکن چیست و آیا کاری از دولت برمی‌آید که این رکود برداشته شود، گفت: قطعاً دولت می‌تواند برنامه‌ای برای خروج مسکن از رکود داشته باشد اما اینکه تورم گل‌سختی‌کننده کمک خواهد کرد، مشاور امور طرح و برنامه سازمان نظام مهندسی کشور اضافه کرد: قطعاً از ابتدای سال آینده دولت

بانک مرکزی:

کارمزد تراکنش کارت‌خوان‌ها برعهده بانک‌هاست



شرکت شاپرک (شبکه الکترونیکی پرداخت کارتی)– مطرح و به دنبال آن از سوی بانک مرکزی مورد تأکید قرار

عضو کمیسیون بودجه مجلس خبر داد

کسری ۵۰ هزار میلیارد تومانی بودجه ۹۴

مجلس در گفت‌وگو با فارس تأکید کرد: پیش‌بینی می‌شود بودجه امسال ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان کسری داشته باشد. وی با اشاره به اینکه بنابه گفته مسئولان با احتساب انتشار اوراق مشارکت، بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان به طرح‌های تملک دارایی پرداخت می‌شود. این اختصاص یافته است، گفت: این در حالیست که طبق بودجه ۹۴ تا پایان سال باید دستکم ۲۰ هزار میلیارد تومان به طرح‌های عمرانی اختصاص یابد، بنابراین دولت با توجه به کسری بودجه باید تدابیر بهتری در این رابطه اتخاذ کند.

احمدی با بیان اینکه کسری عملیاتی‌بودجه مجزرا است، به موضوع قیمت نفت در بازارهای جهانی پرداخت و ادامه داد: کاهش قیمت نفت توسط عربستان در نشست اخیر اوپک به عنوان یک تهدید شمرده شده که منجر به کاهش درآمد کشورها شده و خود این کشورها به دنبال چاره هستند. ایران نیز به دنبال احیای سهم خود در بازارها بوده، بنابراین کشورهایی متولی به دنبال برنامه‌ریزی مناسب برای تعیین میزان دقیق قیمت نفت در بودجه سال آینده باشند. این نماینده مجلس در مورد نرخ از خاطر‌نشان کرد: دولت بدش نمی‌آید نرخ ارز بالا برود و در بودجه قطعاً نرخ دلار کمتر از نرخ مبادلاتی کنونی نخواهد بود و به‌نظر می‌رسد دولت برای تأمین بخشی از نیازها تورن مبادلاتی را افزایش دهد.

بالا رفتن مداوم نرخ ارز در بازار آزاد در سال جاری (تا آستانه ۲۶۶۵ تومان) افزایش نرخ ارز مبادلاتی (تا ۳۰۱۲ تومان) و هم‌اکنون هم افزایش نرخ ارز در بودجه سال آتی به ۲۹۹۷ تومان علائمی است که نشان می‌دهد حالا‌ها وعده تک نرخي شدن محقق نمی‌شود.

زیرا اولاً تمامی این نرخ‌ها مسیر افزایش و دور شدن از هم را طی می‌کنند و فعلاً ما شاهد ۳ نرخ مستقیم البته بدون در نظر گرفتن نرخ صرفایی‌ها که چند تومانی از نرخ ارز آزاد پایین‌تر است.

البته قرار بود قیمت ارز در بودجه سال ۹۴ هم طبق وعده

یک اقتصاددان:

ماندگاری از جمله راه‌اندازی سامانه کدال انجام دادند و البته این اواخر نیز سر راه ایشان کارکنتی‌های زیادی صورت گرفت. در دوران آقای فطانت‌فرد هم کارهای مفیدی در بحث بسوی سیلفا رفت کرد. افت شاخص از ۹۰ هزار به ۶۰ هزار نیز واقعی نیست زیرا آخر وقت در بورس بلوک‌زنی کرده و شاخص را حفظ می‌کنند. وی تأکید داشت: در حال حاضر سهام در خوشبینانه‌ترین حالت نصف شده و تعداد زیادی از سهام‌ها به یک سوم قیمت رسیده‌اند. بنابراین حرف بیراهی نیست اگر بگوییم که ۱۵۰ هزار میلیارد تومان حجم کل بورس کوچک‌تر شده است. لذا به باور من اگر دولت می‌تواند در این شرایط سیاسی مسئله ادغان دارم. باید دید که این

سیاست‌ها در کجا اتخاذ می‌شود! این تعدد دلپیش هرچه که باشد، از جمله احساس نیاز و ضرورت ورود نقدینگی در جاهای دیگر از جمله بانک‌ها، با این حال در کل پارامترها هیچ نشان می‌دهد که امروز دولت سعی و تلاشی برای فعال کردن بورس ندارد. امینی مهر خاطرنشان کرد: یک بحث هم که در رابطه با سامان نگرفتن بازار بورس مطرح است این است که گفته می‌شود گروه رقیب دولت در بورس فعال تر بوده و اگر بورس فعال شود توان و قوه مالی این رقیبان می‌تواند در بحث مسابقه به آنها کمک کند بنابراین برخی معیقتند که دولت عمداً بورس را تا زمان انتخابات به همین منوال نگه خواهد داشت. البته این تحلیل یکی از جریان‌ات سیاسی دولت درباره نوسانات بورس است!

مشاور رئیس سازمان نظام مهندسی کشور:

بنده این است که بخش مسکن نسبت به سایر بخش‌های اقتصادی کشور موفق‌تر بوده است. بنده خود را جای وزیر راه و شهرسازی می‌گذارم مگر نتوانستم شناسایی کنیم و با یک سری تعارضات متأسفانه به هدف خود نرسیدیم.

وی ادامه داد: در حال حاضر به هر حال دولت باید برای دهک‌های میانی نیز برای یک واحد مسکونی ۲۰۰میلیون تومان حداقل ۱۵۰میلیون تومان وام با بهره کم بدهد.

بیات ماکو در پاسخ به این سؤال که شما برنامه‌س دولت یازدهم را در بخش مسکن چگونه دیدید آیا موفقیت‌آمیز بوده است، گفت: اقدام خاصی صورت نگرفته است اما تصور

به ساخت و ساز کنند. بیات ماکو خاطرنشان کرد: کاری که در مسکن مهر نیز نتوانستیم آن را پیاده کنیم و افراد واقعاً نیازمند را نتوانستیم شناسایی کنیم و با یک سری تعارضات متأسفانه به هدف خود نرسیدیم.

وی ادامه داد: در حال حاضر به هر حال دولت باید برای دهک‌های میانی نیز برای یک واحد مسکونی ۲۰۰میلیون تومان حداقل ۱۵۰میلیون تومان وام با بهره کم بدهد.

بیات ماکو در پاسخ به این سؤال که شما برنامه‌س دولت یازدهم را در بخش مسکن چگونه دیدید آیا موفقیت‌آمیز بوده است، گفت: اقدام خاصی صورت نگرفته است اما تصور به ساخت و ساز کنند. بیات ماکو خاطرنشان کرد: کاری که در مسکن مهر نیز نتوانستیم آن را پیاده کنیم و افراد واقعاً نیازمند را نتوانستیم شناسایی کنیم و با یک سری تعارضات متأسفانه به هدف خود نرسیدیم.

وی ادامه داد: در حال حاضر به هر حال دولت باید برای دهک‌های میانی نیز برای یک واحد مسکونی ۲۰۰میلیون تومان حداقل ۱۵۰میلیون تومان وام با بهره کم بدهد.

بنده این است که بخش مسکن نسبت به سایر بخش‌های اقتصادی کشور موفق‌تر بوده است. بنده خود را جای وزیر راه و شهرسازی می‌گذارم مگر نتوانستم شناسایی کنیم و با یک سری تعارضات متأسفانه به هدف خود نرسیدیم.

صفحه ۴
سه‌شنبه اول دی ۱۳۹۴
۱۰ ربیع‌الاول ۱۴۳۷ – شماره ۲۱۳۳۶

واکنش یک اقتصاددان به سخنان آخوندی:

قیمت‌گذاری دولتی در مهد لیبرالیسم هم وجود دارد

یک اقتصاددان در واکنش به سخنان جنجالی چند روز گذشته آخوندی گفت: این مقدار تمایل به اقتصاد نئوکلاسیک حتی در کشورهای آمریکایی و اروپایی که مهد اقتصاد بازار است هم دیده نمی‌شود.

بیژن عبدی در گفت‌وگو با «سپم» درخصوص انتقادات عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی از دخالت دولت در قیمت‌گذاری کالاها اظهار داشت: باروهای امثال آخوندی چیز جدیدی نیست و دهه‌هاست در محافل اقتصادی کشور مطرح می‌شوند. این فرهنگ رایج دانش‌آموخته‌های اقتصاد کشور است که اکنون در دولت و مجلس هم حضور دارند.

وی خاطر‌نشان کرد: آقای آخوندی و همفکرانشان سفت و سخت به دنبال لیبرالیسم هستندند و این مقدار تمایل این افراد به اقتصاد نئوکلاسیک حتی در کشورهای آمریکایی و اروپایی که مهد اقتصاد بازار آزاد است هم دیده نمی‌شود.

این اقتصاددان افزود: امثال آقای آخوندی قصد دارند این تفکرات را در کشور اسلامیزه کنند و اقتصاد اسلامی را همان اقتصاد لیبرالی معرفی کنند و در مقابل اقتصاد مارکسیستی و کمونیستی قرار دهند. عبدی با انتقاد از حمایت بی‌چون و چرای برخی از اقتصاددانان از اقتصاد آزاد گفت: مدعیان حمایت از اقتصاد آزاد پاسخ ندهند که کالای استراتژیک در دنیا وجود دارد که از حمایت‌های قیمتی دولت برخوردار نیست؟ آیا گندمی که در سطح جهان تولید و قیمت‌گذاری می‌شود، از حمایت‌های یارانه‌ای دولت برخوردار نیست؟ تمام کالاهای استراتژیک دنیا مانند دانه‌های روغنی و شکر یارانه‌های سنگینی از دولت‌ها می‌گیرند.

این اقتصاددان ادامه داد: کشورهای غربی ابایی از این مسئله ندارند و می‌بینیم که این کشورها با وجود قوانین تجارت آزاد که از اندیشه‌های خودشان نشأت گرفته، بر سر قیمت‌گذاری کالاهای استراتژیک قنابت می‌کنند،وی عنوان کرد: آیا این حمایت‌ها در قیمت‌ها اثر ندارد؟ ممکن است مستقیماً اثر گذار نباشد، ولی در اصل در قیمت‌گذاری تأثیر دارد. این مسئله فقط مختص کالاهای کشاورزی نیست و در کالاهای صنعتی هم نمونه‌های زیادی از این مسئله وجود دارد.

عبدی بیان کرد: درحال حاضر بر همین یارانه‌ها و حمایت‌های دولت‌های غربی بین دو کمیانی بزرگ سازنده هواپیماهای مسافربری یعنی ایرباس و بوئینگ مناقشه وجود دارد. دولت‌های غربی رقم‌های بسیار بالایی برای حمایت از این شرکت‌ها پرداخت می‌کنند. حتی در صنایع IT و هاینتک هم نمونه همین مسئله وجود دارد. آیا این کار باعث کاهش قیمت‌ها نمی‌شود؟ درست است مستقیماً تأثیری ندارد ولی به هر شکل دولت به نحوی با این اقدامات در قیمت‌ها دست‌کاری می‌کند.

تئوریسین‌های غربی هم از تفکرات بازار آزاد عقب‌نشینی کرده‌اند

وی با انتقاد از اظهارات وزیر راه و شهرسازی عنوان کرد: این که همه چیز را رها کنیم با بازار قیمت آن را تأیید کرد اگر صحیح بود تئوریسین‌های غربی که ۱۵۰ سال پیش این حرف‌ها را مطرح کردند پای می‌ایستادند. چرا سیاست و راهسازی در اروپا و آمریکا اجرا نمی‌شود و آنها سراغ نسخه‌های دیگر رفتند؟

این اقتصاددان وجود بازار رقابتی در ایران را یک دروغ بزرگ دانست و خاطر‌نشان کرد: عده‌ای یک دروغ بزرگ به نام بازار را درست کرده‌اند، مشخص نیست منظور امثال آقای آخوندی از بازار چیست. بازار باید بازار رقابتی کامل باشد تا این اندیشه‌ها در آن کارساز شود. بازار رقابتی کامل تعریف دارد، در این بازار تولیدکننده و مصرف‌کننده جایگاه مشخصی دارند و اطلاعات شفاف است. وقتی اکثر کالاهای تولیدی ما در انحصار کامل تولید می‌شود، بازار آزاد برای کشور ما معنا ندارد.

عبدی تصریح کرد: وقتی بانک مرکزی مرجع اصلی تجمع دلارهای نفتی ما است و وقتی فروش نفت و دلار حاصل از آن انحصاری است چگونه عده‌ای می‌گویند که قیمت نفت باید در بازار تعیین شود؟ امثال آقای آخوندی، غنی‌نژاد و ناهووندیان به شکل خشنی به دنبال اقتصاد آزاد هستند، آنها مخالف هرگونه دخالت دولت هستند درحالی که خود غربی‌ها نظرات این آقایان را قبول ندارند.

وی افزود: آقای غنی‌نژاد همین کار هم سوسیالیست می‌دانند. اقتصادی که این آقایان به آن اعتقاد دارند مربوط به قرن ۱۵ و ۱۶ میلادی است. طبق قانون اساسی دولت برای حمایت از اقشار محروم باید بر قیمت‌ها نظارت کند، بنابراین گفته‌های آقای آخوندی با قانون اساسی هم ناقض دارد.

با نگاه آخوندی پیامبر و امیرالمؤمنین(ع) هم کمونیست هستند

این اقتصاددان عنوان کرد: با نگاه آقای آخوندی پیامبر(ص) و امیرالمؤمنین(ع) هم کمونیست هستند. چرا در اسلام احتکار نهی شده؟ چون احتکار قیمت را به هم می‌زند؟ چقدر گران‌فروشی و انحصار ثروت نهی شده است؟ اینها نشان می‌دهد که اقتصاد اسلامی با مداخله دولت در قیمت‌گذاری مشکلی ندارد.

عبدی تصریح کرد: نمی‌توان هرچا که دولت برای قیمت‌گذاری دخالت کرد به آن نهاد دولتی تهمت کافر بودن و سوسیالیست و مارکسیسم بودن زد، گاهی اوقات دخالت لازم است. تهمت زدن مشکلی را حل نمی‌کند. تنها مکتب اقتصادی در دنیا که فارغ‌التحصیلان زیادی را با مدرک خارج می‌کند، اقتصاد نئوکلاسیک است و امثال آقای آخوندی هم به همین شکل همان مفاهیم را حفظ کرده‌اند و مدرک گرفته‌اند.

وی با تشریح اهداف بیان این گونه صحبت‌ها از سوی آخوندی گفت: آخوندی و همفکرانش می‌خواهند به جامعه القا کنند که دولت اسلامی یک دولت کوچک است درحالی که دولت اسلامی وظایف سنگینی مانند تأمین رفاه مردم، برقراری عدالت و توزیع درآمد را دارد و دولت کوچکی نیست. این اقتصاددان خاطر‌نشان کرد: امثال آقای آخوندی شناختی از اقتصاد اسلامی ندارند و فقط با علما همشین بوده و هیچ مطالعه‌ای هم ندارند و ذهنشان نسبت به مفاهیم اسلامی کاملاً بسته است.

واکنش وزارت صنعت به اظهارات آخوندی
در همین راستا معاون وزیر صنعت نیز در واکنش به اظهارنظر وزیر راه و شهرسازی مبنی بر ضرورت انحلال سازمان‌های قیمت‌گذار از جمله سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان گفت: گفت: همه افراد محترم است و وزیر راه و شهرسازی نیز نظراتی دارند، البته وی هم اقتصاد می‌داند و هم تحصیلات مرتبط در این زمینه دارد؛ اما به نظر می‌رسد اظهارنظر اخیر او درخصوص قیمت‌گذاری‌ها و انحلال سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، یک نظر شخصی و مربوط به اقتصاد آزاد است.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: اقتصاد آزاد آن جایی اتفاق می‌افتد که دولت در هیچ نقطه‌اش و به خصوص قیمت‌گذاری، دخالت نکند. در واقع، یک اقتصاد مبتنی بر بازار، تعریف خاص خود را دارد و هر موقع کشور به آن تعریف و الزامات این مدل اقتصادی دست یافت، شرط وزیر راه و شهرسازی هم پذیرفتنی است. وی تصریح کرد: دولت اکنون فهرستی را برای سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعم از کالاهای اساسی، ضروری و حساس تعیین کرده تا این سازمان بررسی و مطالعه درمورد آنها را صورت داده و به دولت در تنظیم بازار آن هم در زمانی که قرار باشد قیمت افزایش نیابد، کمک کند.

ابویی مهریزی معتقد است، قیمت‌گذاری با پایش برخی از کالاهایی که در بازار وجود دارد، متفاوت است؛ یعنی لازم نیست که یک سازمانی حتماً قیمت‌گذاری کند، بلکه حتی قیمتی که به عنوان برجست قیمتی برروی کالایی نصب شده است، می‌تواند برای پایش و بود و اگر کسی شکایت، ادعا یا نارضایتی داشته و دولت اراده دهد، این فرآیند نیز می‌تواند قیمت‌گذاری است. وی اظهار داشت: در شرایط کنونی این یک خطب است که سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در منحل کنیم، اما اگر اقتصاد مبتنی بر بازار با همه الزامات و لوازم داشته باشد، آن زمان وجود بسیاری از دستگه‌ها و فرآیندها لازم نیست.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: اقتصاد آزاد آن جایی اتفاق می‌افتد که دولت در هیچ نقطه‌اش و به خصوص قیمت‌گذاری، دخالت نکند. در واقع، یک اقتصاد مبتنی بر بازار، تعریف خاص خود را دارد و هر موقع کشور به آن تعریف و الزامات این مدل اقتصادی دست یافت، شرط وزیر راه و شهرسازی هم پذیرفتنی است. وی تصریح کرد: دولت اکنون فهرستی را برای سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعم از کالاهای اساسی، ضروری و حساس تعیین کرده تا این سازمان بررسی و مطالعه درمورد آنها را صورت داده و به دولت در تنظیم بازار آن هم در زمانی که قرار باشد قیمت افزایش نیابد، کمک کند.

ابویی مهریزی معتقد است، قیمت‌گذاری با پایش برخی از کالاهایی که در بازار وجود دارد، متفاوت است؛ یعنی لازم نیست که یک سازمانی حتماً قیمت‌گذاری کند، بلکه حتی قیمتی که به عنوان برجست قیمتی برروی کالایی نصب شده است، می‌تواند برای پایش و بود و اگر کسی شکایت، ادعا یا نارضایتی داشته و دولت اراده دهد، این فرآیند نیز می‌تواند قیمت‌گذاری است. وی اظهار داشت: در شرایط کنونی این یک خطب است که سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در منحل کنیم، اما اگر اقتصاد مبتنی بر بازار با همه الزامات و لوازم داشته باشد، آن زمان وجود بسیاری از دستگه‌ها و فرآیندها لازم نیست.